



The Value of Prognostic Nutritional Index (PNI) in Predicting Survival and Guiding Radiotherapy of Patients With T1-2N1 Breast Cancer

Xin Hua^{1,2†}, Zhi-Qing Long^{1,2†}, Xin Huang^{1†}, Jia-Peng Deng^{1,2}, Zhen-Yu He^{1,2}, Ling Guo^{1,3}, Wen-Wen Zhang^{1,2*†} and Huan-Xin Lin^{1,2*†}

¹ Sun Yat-sen University Cancer Center, State Key Laboratory of Oncology in South China, Collaborative Innovation Center for Cancer Medicine, Guangzhou, China, ² Department of Radiotherapy, Sun Yat-sen University Cancer Center, Guangzhou, China, ³ Department of Nasopharyngeal Carcinoma, Sun Yat-sen University Cancer Center, Guangzhou, China

OPEN ACCESS

Edited by:

John Varlotto, University of Massachusetts Medical School, United States

Reviewed by:

Zhang Xinran, China-Japan Friendship Hospital, China Jiancheng Li, Fujian Provincial Cancer Hospital, China

*Correspondence:

Wen-Wen Zhang zhangww@mail.sysu.edu.cn Huan-Xin Lin linhx@sysucc.org.cn

[†]These authors have contributed equally to this work

Specialty section:

This article was submitted to Radiation Oncology, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 19 August 2019 Accepted: 24 December 2019 Published: 30 January 2020

Citation:

Hua X, Long Z-Q, Huang X, Deng J-P, He Z-Y, Guo L, Zhang W-W and Lin H-X (2020) The Value of Prognostic Nutritional Index (PNI) in Predicting Survival and Guiding Radiotherapy of Patients With T1-2N1 Breast Cancer. Front. Oncol. 9:1562. doi: 10.3389/fonc.2019.01562 **Background:** To investigate the significance of the prognostic nutrition index (PNI) as a predictor of survival and guide for treating T1-2N1 breast cancer.

Methods: Patients with T1-2N1 breast cancer (N = 380) who underwent a mastectomy at our center were studied. PNI was calculated as 10 × serum albumin (g/dl) + 0.005 × total lymphocyte count (per mm³). The cutoff for the PNI was calculated using the time-dependent receiver operating characteristic (ROC) curve analysis by overall survival (OS) prediction. The associations between the PNI and the clinicopathologic characteristics were analyzed using Pearson's χ^2 test. Survival curves were calculated using the Kaplan–Meier method. Univariate and multivariate analyses were performed using the Cox proportional hazards model.

Results: Subgroup analyses of patients with low PNI value (\leq 52.0) and high PNI value (>52.0) showed that a high PNI was significantly associated with HER2 status, the neutrophil–lymphocyte ratio (NLR), the monocyte–lymphocyte ratio (MLR), and KI 67 status. The OS of patients with a high PNI was significantly better than that of patients with a low PNI. We then conducted subgroup analyses based on PNI and radiotherapy. Among patients who received radiotherapy, the OS of those with a high PNI was significantly better than that of patients with a low PNI. We then conducted subgroup analyses based on PNI and radiotherapy. Among patients who received radiotherapy, the OS of those with a high PNI was significantly better than that of patients with a low PNI. Among patients with a high PNI, the OS of those who received radiotherapy was better than that of the patients who did not receive radiotherapy. However, among the patients with a low PNI, the OS of those who received radiation was worse than that of patients who did not receive radiotherapy. The Kaplan–Meier survival analysis and the multivariate analysis of patients with T1-2N1 breast cancer who received radiotherapy showed PNI independently predicted OS.

Conclusions: The preoperative PNI may be a reliable predictor of OS of patients with operable T1-2N1 breast cancer, with the capacity to provide a personalized prognosis and facilitate the development of clinical treatment strategies. However, radiotherapy did not achieve satisfactory outcomes in patients with PNI \leq 52.0; thus, further studies on treatment optimization are needed.

Keywords: prognostic nutritional index, breast cancer, prognostic factor, radiotherapy, survival

1

BACKGROUND

Breast cancer is one of the most common malignancies among women worldwide and those in China (1, 2). Although a comprehensive treatment model for breast cancer has been established and the concept of precision medicine has become increasingly popular with more standardized and accurate treatments and rapidly updated guidelines, unresolved disputes persist after years of debate. As an important component of systematic treatment, radiotherapy remains controversial for its indications, and there is no consensus on whether all patients with T1-2N1 breast cancer need radiotherapy (3, 4). According to the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) Guidelines, postoperative patients with T3-4N1 breast cancer require radiotherapy of the chest wall and the supraclavicular/subclavian lymph node drainage area, to reduce local recurrence rates and improve overall survival (OS) (5). However, the NCCN Guidelines do not specify whether radiotherapy is necessary for patients with T1-2N1 breast cancer. Therefore, patient stratification and individualized precision therapies are needed.

The question of whether prophylactic postoperative radiotherapy should be used to treat patients with T1-2N1 breast cancer has a long history as a source of controversy. The Early Breast Cancer Trialists' Collaborative Group suggested that postoperative radiotherapy reduces local recurrence and distant metastasis of T1-2N1 breast cancer (3). Some studies have found that postoperative adjuvant radiotherapy does not reduce local recurrence or improve survival among patients with T1-2N1 breast cancer (6). Given some of the inevitable side effects of radiotherapy, several studies have recommended that postoperative adjuvant radiotherapy for patients with T1-2N1 breast cancer should be avoided because of insufficient evidence (7). Therefore, further research is urgently needed to identify novel biomarkers associated with prognosis to provide accurate predictions of T1-2N1 breast-cancer prognoses.

In recent years, greater attention has been paid to the influence of nutrition and immune status on patients' prognosis of cancer. The prognostic nutrition index (PNI) is calculated based on the serum albumin concentration and peripheral blood lymphocyte count, and is an indicator of the nutritional and immune status of cancer patients (8). Many studies have found that PNI is an independent prognostic indicator of various malignant tumors (9–11). Mohri et al. had found that PNI was an effective marker to predict the long-term prognosis in breast cancer (12). Also, similar results have been found in triple-negative breast cancer (13). However, as far as we know, research on the prognostic value of this marker for patients with T1-2N1 breast cancer undergoing controversial therapeutic regimens has not been conducted. Therefore, this retrospective study examined the predictive value of the preoperative PNI for survival outcomes of patients with T1-2N1 breast cancer.

MATERIALS AND METHODS

Patients

Between December 2010 and November 2012, a retrospective study was conducted with 380 patients who underwent surgery for invasive breast cancer at Sun Yat-sen University Cancer Center (SYSUCC). Histopathological and clinical examination data were obtained for all patients. The inclusion criteria were as follows: (1) female breast carcinoma; (2) histopathological examination confirmed the diagnosis of invasive breast cancer and no distant metastasis; (3) received radical/modified radical mastectomy. The exclusion criteria were as follows: (1) breast conserving surgery or male breast carcinoma; (2) treatment with neoadjuvant chemotherapy or radiotherapy; (3) presence of distant metastasis; (4) the number of dissected axillary lymph node ≤ 10 ; or (5) incomplete laboratory data. All patients were pathological staged using the 7th edition of the American Joint Committee on Cancer-Tumor, Node and Metastases (AJCC-TNM) staging system.

Data Collection and Definitions

Primary preoperative laboratory data from within 3 days of the time of surgery and clinicopathologic data were retrieved from the patients' medical records. ER, PR, p53, Ki-67, and HER2 expression were determined using immunohistochemistry (IHC) and expression status was defined as described previously (14). The PNI was calculated (12) as 10 × serum albumin (g/dl) + 0.005 × total lymphocyte count (per mm³). The neutrophil–lymphocyte ratio (NLR), platelet–lymphocyte ratio (PLR), and monocyte–lymphocyte ratio (MLR) were calculated (15) as follows: NLR = N/L; PLR = P/L; and MLR = M/L, where P, N, M, and L represent the platelet (10⁹/L), neutrophil (10⁹/L), monocyte (10⁹/L), and lymphocyte (10⁹/L) counts, respectively.

Treatment

Patients included in this study underwent mastectomy with axillary lymph node dissection or sentinel lymph node biopsy. Most of them received systematic therapy as adjuvant chemotherapy, endocrine treatment, or Trastuzumab for human epidermal growth factor receptor-2 (Her-2)-positive tumor. RT of the chest wall and regional nodes was applied with a dose prescription of 50 Gy in 25 fractions. All patients received a three-dimensional conformal radiotherapy technique with opposed tangential beams to the chest wall or whole breast.

Follow-Up

The patients were followed up with an outpatient examination or a telephone interview. OS was defined as the time from the date of surgery to the date of death or the final follow-up.

Ethics Statement

This study was approved by the Research Ethics Committee of SYSUCC and all patients provided written informed consent.

Abbreviations: PNI, Prognostic nutrition index; ALB, albumin; ROC, receiver operating characteristic; OS, overall survival; NLR, neutrophil–lymphocyte ratio; MLR, the monocyte–lymphocyte ratio; HR, PNI high + radiotherapy; HnoR, PNI high + no radiotherapy; LnoR, PNI low +no radiotherapy; LR, PNI low + radiotherapy; NCCN, National Comprehensive Cancer Network.

TABLE 1 Receiver operating characteristics analyses of parameters of
inflammation in patients with T1-2N1 breast cancer.

Variables	Cutoff value	AUC (95% CI)	Specificity	Sensitivity	
PNI	51.625	0.598 (0.491–0.705)	0.665	0.536	
NLR	1.9307	0.535 (0.422–0.647)	0.554	0.571	
PLR	645.22	0.534 (0.417–0.652)	0.437	0.714	
MLR	0.134	0.523 (0.403–0.644)	0.676	0.536	

Statistical Analyses

Statistical analyses were performed using SPSS 23.0 (SPSS Inc., Chicago, IL), R project version 3.4.1, and GraphPad Prism 6.0 software (GraphPad, La Jolla, CA). The cutoff for the PNI was calculated using the time-dependent receiver operating characteristic (ROC) curve analysis by the total OS and the highest Youden index for predicting OS. Time-dependent ROC was depicted using the Kaplan–Meier method via the survival ROC package in R. The associations between the PNI and the clinicopathologic characteristics were analyzed using Pearson's χ^2 test or Fisher's Exact Test. Survival curves were calculated using the Kaplan–Meier method and compared using the logrank test. Univariate and multivariate analyses were performed using the Cox proportional hazards model. Two-tailed *P*-values < 0.05 were considered statistically significant.

RESULTS

Patient Characteristics

The optimal cutoff points that were calculated using the timedependent ROC by OS prediction for the PNI, NLR, PLR, and MLR are shown in **Table 1**. The baseline characteristics of the study's 380 patients are shown in **Table 2**. The median PNI was 55.90 (range = 38.50-85.00). The median age of the patients was 47 years (range = 26-78 years), and the median follow-up period was 63.1 months (range = 3.2-95.9 months). During the final follow-up, 28 (7.4%) patients died and 352 (92.6%) survived.

Relationships Between the PNI and Clinicopathologic Characteristics

The cutoff value for the PNI was 52; 133 patients had low PNI, whereas 247 patients had a high PNI. As shown in **Table 3**, the treatment patterns between the two groups were comparable (adjuvant chemotherapy, P = 0.712; adjuvant radiotherapy, P = 0.215; endocrine therapy, P = 0.846), and a high PNI was significantly associated with HER2 status (P = 0.044), NLR (P < 0.001), MLR (P = 0.006), and KI 67 status (P = 0.013).

Prognostic Analyses of the PNI in Patients With T1-2N1 Breast Cancer

The 5-year OS rates for patients with high and low PNIs were 94.9% and 87.3% (P = 0.029), respectively. Only the PNI and MLR were statistically significant in the OS analysis (**Figures 1A–D**), and the PNI was a superior predictor compared to the commonly recognized indices of systemic inflammation: the NLR, PLR, and MLR. The OS in patients with a high PNI

TABLE 2 | Clinicopathologic characteristics of patients with T1-2N1 breast cancer (N = 380).

Characteristic	No. of patients (%)
Age (years)	
≤60	328 (86.3)
>60	52 (13.7)
Histological type	
Invasive ductal carcinoma	355 (93.4)
Others	25 (6.6)
T stage	
Τ1	129 (33.9)
T2	251 (66.1)
Estrogen receptor	
Positive	270 (71.1)
Negative	106 (27.9)
Unknown	4 (1.1)
Progesterone receptor	
Positive	248 (65.3)
Negative	128 (33.7)
Unknown	4 (1.1)
HER2	
Positive	110 (28.9)
Negative	239 (62.9)
Unknown	31 (8.2)
p53	
Positive	231 (60.8)
Negative	132 (34.7)
Unknown	17 (4.5)
Ki-67	
Positive	247 (65.0)
Negative	122 (32.1)
Unknown	11 (2.9)
CEA	
Positive	27 (7.1)
Negative	339 (89.2)
Unknown	14 (3.7)
CA15-3	
Positive	48 (12.6)
Negative	318 (83.7)
Unknown	14 (3.7)
Adjuvant chemotherapy	
Yes	331 (87.1)
No	49 (12.9)
Adjuvant radiotherapy	
Yes	108 (28.4)
No	272 (71.6)
Endocrine therapy	
Yes	186 (48.9)
No	194 (51.1)
NLR	
≤1.93	207 (54.5)
>1.93	173 (45.5)

(Continued)

TABLE 2 | Continued

Characteristic	No. of patients (%			
PLR				
≤645	162 (42.6)			
>645	218 (57.4)			
MLR				
≤0.13	129 (33.9)			
>0.13	251 (66.1)			
PNI				
≤52	133 (35.0)			
>52	247 (65.0)			

was significantly longer than that of patients with a low PNI (P = 0.029; Figure 1A).

Univariate and Multivariate Cox Regression Analysis of OS among Patients With T1-2N1 Breast Cancer

Univariate Cox regression analysis revealed that estrogen receptor (ER) status, progesterone receptor (PR) status, MLR, and the PNI all had significant associations with survival in patients with stage N1 breast cancer. Variables significant in univariate analysis and those most likely to be prognostic were involved in multivariate survival analysis and revealed that the PNI independently predicted the OS of patients with stage N1 breast cancer (P = 0.027; **Table 4**).

Prognostic Analyses of the PNI Subgroups

We divided the patients into four groups based on their PNIs and whether they received radiotherapy: (1) the HR (PNI high + radiotherapy) group, (2) the HnoR (PNI high + no radiotherapy) group, (3) the LnoR (PNI low + no radiotherapy) group, and (4) the LR (PNI low + radiotherapy) group. We further analyzed the effect of PNI and radiotherapy on the OS of the patients using Cox proportional hazards model and the Kaplan-Meier method. The OS of the HR group was better than that of the HnoR group [P = 0.036; Hazards ratio (95% CI) = 0.366 (0.081-1.652)]; the HnoR group's OS was better than that of the LnoR group [P = 0.033; Hazards ratio (95% CI) = 0.175 (0.035-0.868)]; and the LnoR group's OS was better than that of the LR group [P = 0.048; Hazards ratio (95% CI) = 0.807 (0.163-3.998)] (**Figure 1E**).

We compared survival differences by PNI (high and low) in patients with T1-2N1 breast cancer who received radiotherapy. Patients who received radiotherapy were divided into two groups based on their PNIs; the OS of patients with a high PNI was significantly better than that of patients with a low PNI (P =0.008). The patients with a high PNI were divided into two groups based on whether they received radiotherapy. The OS of patients who received radiotherapy was better than that of the patients who did not receive it (P = 0.080). **TABLE 3** | Associations of the PNI with the clinicopathologic characteristics of patients with T1-2N1 breast cancer.

Feature	Total (N = 380)	PNI	Р	
	(Low	High	
Age (years)				
≤60	328 (86.3%)	115 (35.1%)	213 (64.9%)	0.950
>60	52 (13.7%)	18 (34.6%)	34 (65.4%)	
Histological type	. ,	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		
Invasive ductal	355 (93.4%)	128 (36.1%)	227 (63.9%)	0.104
carcinoma				
Others	25 (6.6%)	5 (20.0%)	20 (80.0%)	
T classification				
1	129 (33.9%)	46 (35.7%)	83 (64.3%)	0.847
2	251 (66.1%)	87 (34.7%)	164 (65.3%)	
ER				
Negative	106 (27.9%)	35 (33.0%)	71 (67.0%)	0.595
Positive	270 (71.1%)	97 (35.9%)	173 (64.1%)	
PR				
Negative	128 (33.7%)	42 (32.8%)	86 (67.2%)	0.503
Positive	248 (65.3%)	90 (36.3%)	158 (63.7%)	
HER2				
Negative	239 (62.9%)	94 (39.3%)	145 (60.7%)	0.044
Positive	110 (28.9%)	31 (28.2%)	79 (71.8%)	
Ki-67				
Positive	247 (65.0%)	77 (31.2%)	170 (68.8%)	0.013
Negative	122 (32.1%)	54 (44.3%)	68 (55.7%)	
p53				
Positive	231 (60.8%)	83 (35.9%)	148 (64.1%)	0.836
Negative	132 (34.7%)	46 (34.8%)	86 (65.2%)	
CEA				
Positive	27 (7.1%)	11 (40.7%)	16 (59.3%)	0.493
Negative	339 (89.2%)	116 (34.2%)	223 (65.8%)	
CA15-3				
Positive	48 (12.6%)	17 (35.4%)	31 (64.6%)	0.911
Negative	318 (83.7%)	110 (34.6%)	208 (65.4%)	
Adjuvant chemotherapy				
Yes	331 (87.1%)	117 (35.3%)	214 (64.7%)	0.712
No	49 (12.9%)	16 (32.7%)	33 (67.3%)	
Adjuvant radiotherapy				
Yes	108 (28.4%)	43 (39.8%)	65 (60.2%)	0.215
No	272 (71.6%)	90 (33.1%)	182 (66.9%)	
Endocrine therapy	(- (,	
Yes	186 (48 9%)	66 (35 5%)	120 (64 5%)	0 846
No	194 (51 1%)	67 (34 5%)	127 (65 5%)	01010
PLB	101 (011176)	01 (01.070)	121 (00.070)	
~645	162 (42 6%)	51 (22 20/)	109 (66 7%)	0 557
_0 4 0	018 (57 10/)	70 /26 00/1	130 (00.7 70)	0.007
>040 NI D	210 (07.4%)	1 I (JU.∠%)	103 (00.0%)	
	007 (54 50/)		1 = 1 /20 00()	0.00
≤1.93	207 (54.5%)	56 (27.1%)	151 (72.9%)	<0.001
>1.93	173 (45.5%)	77 (44.5%)	96 (55.5%)	
MLR				
≤0.13	129 (33.9%)	33 (25.6%)	96 (74.4%)	0.006
>0.13	251 (66.1%)	100 (39.8%)	151 (60.2%)	

Bold values means the P-value is significant.



Univariate and Multivariate Cox Regression Analyses of OS Among Patients With T1-2N1 Who Received Radiotherapy

The univariate Cox regression analysis revealed that the cancer antigen 15-3 (CA15-3) biomarker test and the PNI were significantly associated with survival of the patients who received radiotherapy. A multivariate survival analysis revealed that the PNI independently predicted OS of the patients who received radiotherapy (P = 0.028; **Table 5**).

DISCUSSION

This study was conducted to investigate the significance of the PNI as a predictor of clinical outcomes and guide for treating T1-2N1 breast cancer. Our results found that patients with a high PNI had longer OS than patients with a low PNI. Furthermore, among patients who received radiotherapy, the OS of those with a high PNI was significantly longer than that of patients with a low PNI. Among patients with a high PNI, the OS of those who received radiotherapy. However, among the patients with a low PNI, the OS of those who did not receive radiotherapy. However, among the patients with a low PNI, the OS of those who received radiation was shorter than that of patients who did not receive radiotherapy.

The PNI, a new systemic immune-nutrition index, represents the immune and nutritional status of the host and is a significant biomarker for various tumors (16, 17). Onodera initially developed the PNI to evaluate postoperative complications in patients undergoing gastrointestinal surgery (18). Subsequently, additional studies found that the PNI was closely related to the long-term prognoses of tumors and was an independent prognostic factor in the survival of patients with various cancers (9, 13, 16, 17). We conducted a retrospective study to explore the significance of the PNI in prognosis predictions of patients with T1-2N1 breast cancer. The present study showed that the PNI was an independent marker of survival among these patients and among patients with T1-2N1 breast cancer treated with radiotherapy. We also found that the PNI was a superior predictor compared to the commonly used indices of systemic inflammation, i.e., the NLR, PLR, and MLR.

There is no doubt that radiotherapy reduces the probability of postoperative local recurrence and improves the survival of patients with advanced tumor stages (19), although the use of radiotherapy to treat patients with early tumor stages of breast cancer is controversial. The NCCN Guidelines strongly recommend postoperative radiotherapy for patients with T1-2N1 breast cancer; whether postoperative radiotherapy should be prophylactic remains controversial. Three randomized clinical trials demonstrated that radiotherapy reduced local recurrence and improved survival in patients with one to three axillary lymph-node metastases (20, 21). However, these trials are 15-20 years old. Two of them used CMF chemotherapy regimens (anthracene ring, taxicyclines, and targeted drugs), which have not been used to treat breast cancer, and one of them used tamoxifen for only 1 year, whereas the use of tamoxifen is now recommended for at least 5 years. The number of lymphatic

TABLE 4 | Univariate and multivariate Cox regression analyses of the associations

 between the clinicopathologic characteristics and the overall survival of patients

 with T1-2N1 breast cancer.

TABLE 5 | Univariate and multivariate Cox regression analyses of the associations

 between the clinicopathologic characteristics and the overall survival of patients

 with T1-2N1 breast cancer treated with radiotherapy.

Characteristic	Univariate analysis	Univariate analysis	Multivariate Cox regression analysis		Characteristic	Univariate analysis		Multivariate Cox regression analysis	
	Hazards ratio (95% Cl)	Ρ	Hazards ratio (95% Cl)	Р		Hazards ratio (95% CI)	Ρ	Hazard ratio (95% Cl)	Ρ
Age (years)	1.058 (0.367–3.050)	0.917			Age (years)	0.046 (0.000–2.4 × 10 ⁵)	0.697		
Histological type	0.577 (0.078–4.251)	0.590	0.407 (0.047–3.560)	0.417	Histological type	1.960 (0.236–16.302)	0.533	6.291 (0.389–101.804)	0.195
T stage	1.835 (0.749–4.495)	0.184	1.316 (0.521–3.323)	0.561	T stage	1.955 (0.379–10.077)	0.423	2.150 (0.295–15.652)	0.450
ER	0.341 (0.160–0.727)	0.005	0.624 (0.173–2.243)	0.470	ER	0.389 (0.078–1.927)	0.247		
PR	0.363 (0.170–0.776)	0.009	0.597 (0.168–2.116)	0.424	PR	0.258 (0.047–1.410)	0.118		
HER2	1.361 (0.912–2.031)	0.131			HER2	4.438 (0.742–26.564)	0.103		
Ki-67	2.780 (0.958–8.067)	0.060	2.850 (0.938–8.663)	0.065	Ki-67	0.776 (0.142–4.239)	0.770		
p53	1.340 (0.583–3.083)	0.491			p53	1.033 (0.189–5.641)	0.970		
CEA	2.608 (0.898–7.574)	0.078	3.059 (0.950–9.855)	0.061	CEA	4.500 (0.525–38.572)	0.170		
CA15-3	1.595 (0.604–4.214)	0.346			CA15-3	6.496 (1.311–32.189)	0.022	11.696 (1.774–77.136)	0.011
Adjuvant radiotherapy	0.763 (0.324–1.796)	0.610			Adjuvant chemotherapy	21.279 (0.000–7.6 × 10 ⁷)	0.730		
Adjuvant chemotherapy	1.022 (0.308–3.389)	0.972			Endocrine therapy	0.416 (0.093–1.860)	0.251		
Endocrine therapy	0.549 (0.256–1.174)	0.122			NLR high vs. low	2.391 (0.464–12.325)	0.297	1.311 (0.189–9.107)	0.784
NLR high vs. low	1.603 (0.758–3.388)	0.217	1.884 (0.788–4.504)	0.154	PLR high vs. low	0.668 (0.150–2.987)	0.598	0.254 (0.029–2.219)	0.215
PLR high vs. low	1.810 (0.797–4.109)	0.156	1.322 (0.494–3.540)	0.578	MLR high vs. low	1.079 (0.209–5.564)	0.927	0.254 (0.029–2.219)	0.415
MLR high vs. low	0.468 (0.223–0.984)	0.045	0.359 (0.140–0.920)	0.033	PNI high vs. Iow	0.099 (0.012–0.821)	0.032	0.047 (0.003–0.715)	0.028
PNI high vs. Iow	0.448 (0.213–0.941)	0.034	0.396 (0.174–0.900)	0.027	Bold values mean	s the P-value is significal	nt.		

Bold values means the P-value is significant.

dissections was fewer than 7 in many of the included patients, while the current view is that at least 8 axillary lymph nodes should be dissected (21). The local recurrence rate in these trials was as high as 30%, suggesting that the intensity of treatment at the time was inadequate. Studies have also shown that postoperative adjuvant radiotherapy does not reduce local recurrence or improve the survival of patients with T1-2N1 breast cancer (6). Postoperative radiotherapy has been reported to reduce the probability of recurrence by 14% in patients with a tumor size of 2–5 cm accompanied by metastases to two to three axillary lymph nodes. However, it had no significant benefit in patients with a tumor size <2 cm accompanied by metastases to fewer than three axillary lymph nodes or a tumor size of 2–5 cm accompanied by metastases to 2–5 cm accompanied by metastases to fewer than three axillary lymph nodes or a tumor size of 2–5 cm accompanied by metastases to not patient by metastases to fewer than three axillary lymph nodes or a tumor size of 2–5 cm accompanied by metastases to not patient by metastases to fewer than three axillary lymph nodes or a tumor size of 2–5 cm accompanied by metastases to not patient by metastases to not patient by metastases to fewer than three axillary lymph nodes or a tumor size of 2–5 cm accompanied by metastases to not patient by metastases to not patient

radiotherapy has inevitable side effects that may affect patients' survival, studies recommend avoiding the use of postoperative adjuvant radiotherapy for patients with T1-2N1 breast cancer on grounds of insufficient evidence (7). In other words, it is possible that radiotherapy is not necessary to treat all patients with T1-2N1 breast cancer while treatment without radiotherapy might also be inadequate. In this study, 108 patients treated with radiotherapy and 247 patients with high PNI were included in the stratified analysis. Among patients treated with radiotherapy, those with high PNI had better OS than those with a low PNI. In contrast, patients with a low PNI who received radiotherapy had worse OS than those who did not receive radiotherapy. These results suggest that patients with a high PNI are more likely to benefit from radiotherapy and the PNI is a reliable host-related factor that is useful for further differentiating the heterogeneity of radiotherapy benefits among patients with T1-2N1 breast cancer.

The PNI was calculated based on serum albumin levels and the total number of lymphocytes in peripheral blood. Many studies have shown that the PNI represents cancer patients' nutritional and immune status and affects their survival (9, 10, 16). Serum albumin has been found to be an independent predictor of prognosis in several studies of patients with malignant tumors, including breast cancer (23-25). Previous studies have also found that circulating albumin has specific anti-tumor effects on breast cancer (26). Moreover, malnutrition affects the prognosis of patients by weakening immune functioning, and lymphocyte level is an indicator of cell-mediated immunity, which plays an important role in cancer prevention of the host (27). Malnutrition has been identified as a risk factor for poor prognoses of various malignant tumors because of increased side effects, decreased chemotherapy intensity, interruptions in treatment, reduced radiotherapy sensitivity and/or chemotherapy sensitivity, and impaired immune function (28-30). Although none of the patients in this study showed delayed or interrupted radiotherapy or decreased dose intensity of chemotherapy, we believe that the nutritional status of the patients with a low PNI may have continued to deteriorate during radiotherapy and chemotherapy, thereby reducing radiosensitivity and/or chemical sensitivity and ultimately leading to a reduced survival rate. In other words, patients with a high PNI have better immune function and are sensitive to radiotherapy. The side effects of radiotherapy are relatively mild, so they can enjoy the therapeutic benefits of radiotherapy. In contrast, patients with a low PNI are not sensitive to radiotherapy because of impaired immune function, which is aggravated by the various side effects of radiotherapy; thus, radiotherapy is not worth its disadvantages. These findings might help clinicians gain a better understanding of the relationships between immunization, nutrition, and tumors, and guide the development of appropriate therapeutic regimens for individualized precision therapies in patients with T1-2N1 breast cancer.

This study has several limitations. First, conclusions from a retrospective study with a relatively small sample size may be biased. Second, the PNI is a nonspecific tumor marker because other non-cancer diseases can be confused with a tumor; therefore, further prospective studies are required to validate our findings. In addition, PNI could be affected by various pathological conditions, such as infection and medications, and varies from time to time. Therefore, we are going to collect more data in the hope of conducting dynamic analysis and obtaining more results, and we are also seeking data from other centers to confirm our result.

REFERENCES

- 1. Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2015. *CA Cancer J Clin*. (2015) 65:5–29. doi: 10.3322/caac.21254
- Chen W, Zheng R, Baade PD, Zhang S, Zeng H, Bray F, et al. Cancer statistics in China, 2015. CA Cancer J Clin. (2016) 66:115–32. doi: 10.3322/caac. 21338
- 3. Ebctcg, McGale P, Taylor C, Correa C, Cutter D, Duane F, et al. Effect of radiotherapy after mastectomy and axillary surgery on 10-year recurrence and 20-year breast cancer mortality: meta-analysis of individual patient

CONCLUSIONS

In summary, the present study demonstrates that the PNI is a useful prognostic factor in T1-2N1 breast cancer, and patients with a high PNI are more likely to benefit from radiotherapy. The PNI has the potential to be used as a risk factor for the selection of radiotherapy for patients with T1-2N1 breast cancer, which may facilitate the development of personalized treatment strategies to improve the treatment outcomes of patients with breast cancer.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The data and materials of this study have been included at RDD (http://www.researchdata.org.cn/) with the number of RDDA2020001367.

ETHICS STATEMENT

The studies involving human participants were reviewed and approved by the Research Ethics Committee of Sun Yat-sen University Cancer Center. The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

CONSENT FOR PUBLICATION

All authors approve the version to be published and agree to be accountable for all aspects of the work in ensuring that questions related to the accuracy or integrity of any part of the work are appropriately investigated and resolved.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

XHua and H-XL: conceptualization and formal analysis. XHua and XHuan: methodology. XHuan and Z-QL: software. Z-QL: validation. Z-QL, XHua, and J-PD: investigation. H-XL and W-WZ: resources. XHua, H-XL, and LG: data curation. XHua: writing (original draft preparation). All authors: writing (review and editing). XHua, Z-YH, and LG: visualization. W-WZ and H-XL: supervision. H-XL: project administration. LG, H-XL, W-WZ, and Z-YH: funding acquisition.

FUNDING

This work was partly supported by the National Natural Science Foundation of China (Nos. 81772877, 81773103, and 81572848).

data for 8135 women in 22 randomised trials. *Lancet.* (2014) 383:2127–35. doi: 10.1016/S0140-6736(14)60488-8

- Poortmans P. Postmastectomy radiation in breast cancer with one to three involved lymph nodes: ending the debate. *Lancet.* (2014) 383:2104–6. doi: 10.1016/S0140-6736(14)60192-6
- Frasier LL, Holden S, Holden T, Schumacher JR, Leverson G, Anderson B, et al. Temporal trends in postmastectomy radiation therapy and breast reconstruction associated with changes in national comprehensive cancer network guidelines. *JAMA Oncol.* (2016) 2:95–101. doi: 10.1001/jamaoncol.2015.3717

- Moo TA, McMillan R, Lee M, Stempel M, Ho A, Patil S, et al. Impact of molecular subtype on locoregional recurrence in mastectomy patients with T1-T2 breast cancer and 1–3 positive lymph nodes. *Ann Surg Oncol.* (2014) 21:1569–74. doi: 10.1245/s10434-014-3488-x
- Sharma R, Bedrosian I, Lucci A, Hwang RF, Rourke LL, Qiao W, et al. Presentday locoregional control in patients with 11 or t2 breast cancer with 0 and 1 to 3 positive lymph nodes after mastectomy without radiotherapy. *Ann Surg Oncol.* (2010) 17:2899–908. doi: 10.1245/s10434-010-1089-x
- Ikeya T, Shibutani M, Maeda K, Sugano K, Nagahara H, Ohtani H, et al. Maintenance of the nutritional prognostic index predicts survival in patients with unresectable metastatic colorectal cancer. *J Cancer Res Clin Oncol.* (2015) 141:307–13. doi: 10.1007/s00432-014-1799-8
- Hofbauer SL, Pantuck AJ, de Martino M, Lucca I, Haitel A, Shariat SF, et al. The preoperative prognostic nutritional index is an independent predictor of survival in patients with renal cell carcinoma. *Urol Oncol.* (2015) 33:68 e1–7. doi: 10.1016/j.urolonc.2014.08.005
- Miao J, Xiao W, Wang L, Han F, Wu H, Deng X, et al. The value of the Prognostic Nutritional Index (PNI) in predicting outcomes and guiding the treatment strategy of nasopharyngeal carcinoma (NPC) patients receiving intensity-modulated radiotherapy (IMRT) with or without chemotherapy. J Cancer Res Clin Oncol. (2017) 143:1263-73. doi: 10.1007/s00432-017-2360-3
- Zhang H, Shang X, Ren P, Gong L, Ahmed A, Ma Z, et al. The predictive value of a preoperative systemic immune-inflammation index and prognostic nutritional index in patients with esophageal squamous cell carcinoma. *J Cell Physiol.* (2019) 234:1794–802. doi: 10.1002/jcp.27052
- Mohri T, Mohri Y, Shigemori T, Takeuchi K, Itoh Y, Kato T. Impact of prognostic nutritional index on long-term outcomes in patients with breast cancer. World J Surg Oncol. (2016) 14:170. doi: 10.1186/s12957-016-0920-7
- Yang Z, Zhang B, Hou L, Xie Y, Cao X. Pre-operative prognostic nutritional index predicts the outcomes for triple-negative breast cancer. *Tumour Biol.* (2014) 35:12165–71. doi: 10.1007/s13277-014-2524-6
- Kikuchi S, Nishimura R, Osako T, Okumura Y, Nishiyama Y, Toyozumi Y, et al. Definition of p53 overexpression and its association with the clinicopathological features in luminal/HER2-negative breast cancer. *Anticancer Res.* (2013) 33:3891–7. PubMed PMID: 24023325.
- Cho U, Park HS, Im SY, Yoo CY, Jung JH, Suh YJ, et al. Prognostic value of systemic inflammatory markers and development of a nomogram in breast cancer. *PLoS ONE.* (2018) 13:e0200936. doi: 10.1371/journal.pone. 0200936
- Hong S, Zhou T, Fang W, Xue C, Hu Z, Qin T, et al. The prognostic nutritional index (PNI) predicts overall survival of small-cell lung cancer patients. *Tumour Biol.* (2015) 36:3389–97. doi: 10.1007/s13277-014-2973-y
- Nozoe T, Kohno M, Iguchi T, Mori E, Maeda T, Matsukuma A, et al. The prognostic nutritional index can be a prognostic indicator in colorectal carcinoma. *Surg Today*. (2012) 42:532–5. doi: 10.1007/s00595-011-0061-0
- Onodera T, Goseki N, Kosaki G. [Prognostic nutritional index in gastrointestinal surgery of malnourished cancer patients]. *Nihon Geka Gakkai Zasshi*. (1984) 85:1001–5.
- National Institutes of Health Consensus Development P. National Institutes of Health Consensus Development Conference statement: adjuvant therapy for breast cancer, November 1–3, 2000. J Natl Cancer Inst Monogr. (2001) 2001:5–15. doi: 10.1093/oxfordjournals.jncimonographs.a003460

- Ragaz J, Olivotto IA, Spinelli JJ, Phillips N, Jackson SM, Wilson KS, et al. Locoregional radiation therapy in patients with high-risk breast cancer receiving adjuvant chemotherapy: 20-year results of the British Columbia randomized trial. J Natl Cancer Inst. (2005) 97:116–26. doi: 10.1093/jnci/djh297
- Overgaard M, Jensen MB, Overgaard J, Hansen PS, Rose C, Andersson M, et al. Postoperative radiotherapy in high-risk postmenopausal breast-cancer patients given adjuvant tamoxifen: Danish Breast Cancer Cooperative Group DBCG 82c randomised trial. *Lancet.* (1999) 353:1641–8. doi: 10.1016/S0140-6736(98)09201-0
- Huo D, Hou N, Jaskowiak N, Winchester DJ, Winchester DP, Yao K. Use of Postmastectomy Radiotherapy and Survival Rates for Breast Cancer Patients with T1-T2 and One to Three Positive Lymph Nodes. *Ann Surg Oncol.* (2015) 22:4295–304. doi: 10.1245/s10434-015-4528-x
- Liu X, Meng QH, Ye Y, Hildebrandt MA, Gu J, Wu X. Prognostic significance of pretreatment serum levels of albumin, LDH and total bilirubin in patients with non-metastatic breast cancer. *Carcinogenesis*. (2015) 36:243–8. doi: 10.1093/carcin/bgu247
- Gupta D, Lis CG. Pretreatment serum albumin as a predictor of cancer survival: a systematic review of the epidemiological literature. *Nutr J.* (2010) 9:69. doi: 10.1186/1475-2891-9-69
- Onate-Ocana LF, Aiello-Crocifoglio V, Gallardo-Rincon D, Herrera-Goepfert R, Brom-Valladares R, Carrillo JF, et al. Serum albumin as a significant prognostic factor for patients with gastric carcinoma. *Ann Surg Oncol.* (2007) 14:381–9. doi: 10.1245/s10434-006-9093-x
- Lis CG, Grutsch JF, Vashi PG, Lammersfeld CA. Is serum albumin an independent predictor of survival in patients with breast cancer? J Parenter Enteral Nutr. (2003) 27:10–5. doi: 10.1177/014860710302700110
- 27. Weiss G. Nutrition and infection. Clin Microbiol Infect. (2018) 24:8–9. doi: 10.1016/j.cmi.2017.10.028
- Shen Q, Liu W, Quan H, Pan S, Li S, Zhou T, et al. Prealbumin and lymphocyte-based prognostic score, a new tool for predicting long-term survival after curative resection of stage II/III gastric cancer. *Br J Nutr.* (2018) 120:1359–69. doi: 10.1017/S0007114518002854
- Grace EM, Shaw C, Lalji A, Mohammed K, Andreyev HJN, Whelan K. Nutritional status, the development and persistence of malnutrition and dietary intake in oesophago-gastric cancer: a longitudinal cohort study. *J Hum Nutr Diet*. (2018) 31:785–92. doi: 10.1111/jhn.12588
- Lyu J, Li T, Xie C, Li J, Xing L, Zhang X, et al. Enteral nutrition in esophageal cancer patients treated with radiotherapy: a Chinese expert consensus 2018. *Future Oncol.* (2018) 15:517–31. doi: 10.2217/fon-2018-0697

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2020 Hua, Long, Huang, Deng, He, Guo, Zhang and Lin. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.